CAPUT V.

Qualiter illud evangelicum: « Si peccaveris in te frater tuus » circa quendam dictæ cellulæ parochianum

Occasione hujus præter elogium abbatis Morotii, addo testimonium ex miss. sæc. XIII, statatis erutum, sic habens: « Ob tenorem et confirmationem totius propositi nostri, ego Basilius Carthusiæ prior dictus, et cæteri fratres nostri, uno animo et una voce domum nostram communi capitulo corrigendam tradimus, servatis institutis quæ in præsentiarum scripto vel consuetudine religiose servamus. Ob eundem quoque propositi tenorem B. Portarum prior communi capitulo pro se et pro domo sua obedientiam promisit. Quod et cæteri priores singuli ordine suo subsequenter fecerunt. Item ad confirmationem prædicti capitali domus Carthusiæ a domino Godfredo Gratianopolitano episcopo litteras accepit hunc modum continentes: « Ego G. Dei gratia Gratianopolitani episcopus rogatu B. Carthusiæ prioris et cæterorum fratrum ibidem Deo famu-

A *exsecutus est de peccato adulterii diffamatum (13).*

Erat autem inter creditas curæ suæ oviculas ôvis quædam morbida, erratica, lupinis ultro se morsibus ingerens. Crimine si quidem adulterii quidam ex parochialibus suis pertinacius laborabat. Verum quid curæ, quid sollicitudinis, quid instantiæ huic impenderit pastoris boni sequipeda bonus, ejusdem potius verbis absolvere dignum duximus. Nam vice quadam plurimis consædentibus viris litteratis, contigit ipso præsentem, et cum eisdem familiariter plura conferente, a quibusdam canonici nec non et civilis juris peritis quæstionem illam de Evangelio proponi, qua Dominus Petro dicit: « Si peccaverit in te frater tuus, corrippe illum inter te et ipsum solum (Math. xviii, 15). » De his vero quæ sequuntur, scilicet de adhibendis secum duobus vel tribus testibus, seu de forma dicendi Ecclesiæ peccatum fratris, aliis sic, aliis vero sic diffinientibus, sed in eandem assertionem minime accedentibus episcopus deinde quid sibi videbatur protulit, suamquæ sententiam exempli hujus prosecutione astruxit.

« Dum, inquit, adolescentulus quondam mihi traditæ parochiæ regimen ipse quidem diaconus administrarem, simplici quodam sacerdote, quod sui erat officii, in sacramentorum sive officiorum ecclesiasticorum celebrationibus vel collationibus exsecuente, notam, imo, quod deterioris est, noxam adulterii quemdam ex parochianis meis contigit incurrisse. Compertam ego mali famam ægre satis tuli, rem diligentissime inquisivi, inventam et agnitam, cooperante Domini nostri gratia, hoc progressu emendavi. Conveni virum inter me et ipsum solum, dixique pro negotio et loco, quæ dicenda putavi. Ille contra reatum suum pertinaciter inficiari, irasci et, quatenus ausum mentis suggerebat cæca obduratio, comminari etiam mihi cœpit et convitari. Abecedens domum, tam tristem me reliquit, quam se incorrigibilem ad tempus ostendit. Præcepti vero hujus evangelici memor, duobus priman; ac postea tribus testibus, qui rem æque noverant, mecum adhibitis, hominem corripui, correctionem ei suasi, et veniam correcto mediante satisfactione repromisi. Distulit ille correctionem polliceri, criminis vero nec suspicionis materiam sustinuit aboleri. Tandem ejus reatum jam omnibus manifestur

« lantium præfatam domum communi capitulo, si
« cut generali consilio totius ordinis decretum est
« episcopali auctoritate corrigendam, et in proposit
« Carthusiensi in perpetuum conservandam con
« cedo. Decernimus etiam, quod si prædicta domus
« a suo proposito ad aliud propositum, quod Deus
« avertat, aliquando se transferre tentaverit, vel
« prior, vel persona quælibet ipsius domus, vel
« etiam tota domus obedire prædicto capitulo no
« fuerit, sententiæ excommunicationis tam nostræ
« quam totius capituli subiaceat. »

(13) De narratis in hoc capite nihil reperitur apud Surium, præter hæc pauca: « Iungitur ei cuiusdam parochiæ administratio, qua adeo perfectus functus est, ut simul omnes dicerent magnæ eum prudentiæ et sanctitatis virum fore. »

(*media in ecclesia quadam die solemniter palam coargui, immanitatem*) flagitii cum totis audientibus denotavi, et tradendum eum Satanæ interitum carnis, si non citius resipiscat, terribiliter denuntiavi. His ille et territus vehementer, et confusus in medium prosilivit, et peccato suo non sine genita et imbre lacrymarum renuntians penitentiam egit, atque correctus et reconciliatus veniam accepit.)

Hæc vir sanctus de his. Quæ præsentis historiae idcirco inserenda putavimus, quatenus ex his manifestius pateat lectori, quid sollicitudinis et zeli, quid discretionis et studii circa salutem animarum vir Deo plenus ab ineunte ætate habuerit, ut non immerito super multa sui Domini bona in modico reperit fidelissimus, tempore demum opportuno videatur constitutus.

CAPUT VI.

Qualiter cum priore suo Carthusiam invisit, et visam dilexit.

Verum, ut dicit Scriptura sancta: « Cum consummaverit homo, tunc incipiet (*Eccli. xviii, 6*). » Jam Hugonem pro modo suæ professionis, ac supra modum suæ ætatis, perfecte consummatum in virtutum apice omnibus exclamantibus, ipse nec initium quidem perfectionis vel dignæ conversationis se attingisse putabat. Comperta vero sancta et sublimes opinione Carthusiensium monachorum, inexplebili cordis desiderio eorum anhelabat informari exemplo. Ac primo quidem dissimulata hujus desiderii vehementia obtinere studuit, ut simul cum priore suo (14), jam superius memorato, illorum mereretur aspectu et affectu potiri. Quo facto, laetus mox in ejus pectore spiritalis illius conversationis amor succensus est, ut nullatenus incendii ejus flammam intra se posse cohibere. Experiebatur enim jam feliciter ardens infeliciter ardentis verum eloquium dicentis:

Ubi magis legitur, totius magis aestuat ignis.

Intuebatur vero, et intuendo mirabatur locum, ipso quoque situ nubes pene supergressum, cælisque contiguum, ac ab omni penitus terrenarum inquietudine senosum. Considerabat tantam ibi opportunitatem vacanti soli Deo: cui negotio hoc præcipue videbatur administrari, prædives scilicet librorum abundantia, legendi facultas copiosa, orandi quies inconcussa. Et quidem quoad loci dispositionem hæc ita se habere dignoscuntur. At in loci habitatoribus attendebat carnis mortificationem, mentis serenitatem, spiritus libertatem, hilaritatem frontis et puritatem sermonis. Insituta eorum solitudinem, non singularitatem commendabant; segregabant mansiones, sed mentes sociabant. Unusquisque habitabat secum, nec agebat, aut habebat aliquid suum. Omnes seorsum, et communiter quisque debebat. Seorsum manebat unusquisque, ne experiretur impedimen-

tum ab alio; communiter debebat, ac fraterno privaretur solatio. Hæc et his similia notata ibidem, ac etiam obedientiæ securæ munitio (quæ multos sæpe solitarios destituit ac extremæ perniciæ exponit) Hugoni placebant, Hugonem rapiabant, ipsamque tanquam extra se effectum sibi funditus vendicabant.

Erat in illo cœtu sanctorum senior (15) quidam, magni quondam in sæculo nominis, tunc quoque in sancto proposito celeberrimæ opinionis. Huic Hugo secretius pectoris sui æstus aperiens, nec tam consilium, an faceret quantum quoniam pacto quam citius, quod optabat, perficeret, cum genuit et terra ab ipso inquirens, longo aliud quam sperabat responsum accepit. Intrens namque vir prudens adolescentem, ut aspectus renuntiabat, qualitate delictum et ætate (16) tenellum: sciens etiam ipsum natalibus clarum, nec moribus ejus credebat, posse rigorem illius ordinis congruere: nec viribus convenire. Hunc ergo sic terrificæ responsione, quasi a tali præsumptione compescens, aut potius constantiam animi ejus explorare nitens, inquit: « Istud, o filiole, quomodo vel cogitare præsumis? Homines, quos rupes incolere præsentis cernis, saxis omnibus duriores sunt, nec sui acuiant, nec aliorum secum habitantium misereri. Locus iste horridus ipso visu est, ordo usu gravissimus; ipsius cilicii asperior amictus eum et carnes desuper ossibus vivo tibi abraderet; disciplinæ rigor teneritudinem istam, quam in te intueor, penitus exossaret. »

Hic vero Christi tiro, et Martini beatissimi familiaris cultor et devotus imitator, illato terrore constantior, Laurentii secum invictissimi eloquium tacito versabat in pectore, qui prolatore ante se omni tormentorum genere terrere eum cupientibus ait: « Has ego epulas semper optavi. » Ut enim caninus injectis exsilit aquis, et flammarum in sublime comas extollit sic sanctorum ignescens desiderium, cum obviant adversa, fortius convalescit.

CAPUT VII.

Qualiter ad prioris sui instantium fide interposito juravit, quod ipso superstite ad ordinem Carthusiensium nullatenus transvolaret; et fidem non sereno, nec tamen de fidei transgressione scrupulum habuit, unde profectum tantum cepit.

Senem itaque memoratum, tanquam votis suis crudelius adversantem, declinans, aliis quibusdam e fratribus hos cordis sui æstus confestim pandit. Nec morantur illi cum ingenti favore et instanti exhortatione persistendi in salubri proposito, eum et assensum impertiri ei, et auxilium polliceri. Tunc Hugo, gaudio gestiens infinito, hæc priori suo (17) celanda summopere deprecatur. Evangelicæ nimium institutionis sedulus æmulator inventum menti-